

| Ordem de contas | | ATIVO | | 2008 | | 2007 | |
|-----------------------------------|---------------------|--|--|------------------|---------------|------------------|------------------|
| OC (a) | POC | Fixos | | Activo Bruto | Amort./Ajusta | Activo Líquido | Activo Líquido |
| C | | Imobilizado: | | | | | |
| I | | Imobilizações incorpóreas | | | | | |
| 1 | 431 | Despesas de instalação | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1 | 432 | Despesas de investigação e de desenvolvimento | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | 433 | Propriedade industrial e outros direitos | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | 434 | Trespässes | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 441/6 | Imobilizações em curso | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 449 | Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| | | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II | | Imobilizações corpóreas | | | | | |
| 1 | 421 | Terrenos e recursos naturais | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1 | 422 | Edifícios e outras construções | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | 423 | Equipamento básico | | 937,48 | 0,00 | 937,48 | 937,48 |
| 2 | 424 | Equipamento de transporte | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | 425 | Ferramentas e utensílios | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | 426 | Equipamento administrativo | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | 427 | Taras e vasilhame | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | 429 | Outras imobilizações corpóreas | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 441/6 | Imobilizações em curso | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 448 | Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| | | | | 937,48 | 0,00 | 937,48 | 937,48 |
| III | | Investimentos financeiros | | | | | |
| 1 | 4111 | Partes de capital em empresas do grupo | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | 4121 + 4131 | Empréstimos a empresas do grupo | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | 4112 | Partes de capital em empresas associadas | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 4122 + 4132 | Empréstimos a empresas associadas | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | 4113 + 414 + 415 | Títulos e outras aplicações financeiras | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | 4123 + 4133 | Outros empréstimos concedidos | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | 441/6 | Imobilizações em curso | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 6 | 447 | Adiantamentos por conta de investimentos financeiros | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| | | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D | | Circulante: | | | | | |
| I | | Existências | | | | | |
| 1 | 36 | Matérias primas, subsidiárias e de consumo | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | 35 | Produtos e trabalhos em curso | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | 34 | Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | 33 | Produtos acabados e intermediários | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | 32 | Mercadorias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 37 | Adiantamentos por conta de compras | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II | | Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo (b) | | | | | |
| 1 | 211 | Clientes, c/c | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 1 | 212 | Clientes - Títulos a receber | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 1 | 218 | Clientes de cobrança duvidosa | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 2 | 252 | Empresas do grupo | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 3 | 253 + 254 | Empresas participadas e participantes | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 251 + 255 | Outros acionistas(sócios) | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 24 | Estado e outros entes públicos | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 262 + 266/8 + 221 | Outros devedores | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 5 | 264 | Subscritores de capital | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| | | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II | | Dívidas de terceiros - Curto prazo | | | | | |
| 1 | 211 | Clientes, c/c | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 1 | 212 | Clientes - Títulos a receber | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1 | 218 | Clientes de cobrança duvidosa | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | 252 | Empresas do grupo | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | 253 + 254 | Empresas participadas e participantes | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 251 + 255 | Outros acionistas(sócios) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 229 | Adiantamento a fornecedores | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 2619 | Adiantamentos a fornecedores de imobilizado | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 24 | Estado e outros entes públicos | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 262 + 266/8 + 221 | Outros devedores | | 5.816,44 | 0,00 | 5.816,44 | 5.041,93 |
| 5 | 264 | Subscritores de capital | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | | 5.816,44 | 0,00 | 5.816,44 | 5.041,93 |
| III | | Títulos negociáveis | | | | | |
| | 1511 | Ações em empresas do grupo | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 1521 | Obrigações e títulos de particip. em empresas do grupo | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 1512 | Ações em empresas associadas | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 1522 | Obrigações e tit. de particip. em empresas associadas | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 1513 + 1523 + 153/9 | Outros títulos negociáveis | | 19.860,07 | 0,00 | 19.860,07 | 9.856,12 |
| | 18 | Outras aplicações de tesouraria | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | | 19.860,07 | 0,00 | 19.860,07 | 9.856,12 |
| IV | | Depósitos bancários e caixa | | | | | |
| | 12 + 13 + 14 | Depósitos bancários | | 9.191,13 | | 9.191,13 | 8.704,01 |
| | 11 | Caixa | | 4.395,51 | | 4.395,51 | 2.361,05 |
| | | | | 13.586,64 | | 13.586,64 | 11.065,06 |
| E | | Acréscimos e diferimentos | | | | | |
| | 271 | Acréscimos e proventos | | 13.961,00 | | 13.961,00 | 13.961,00 |
| | 272 | Custos diferidos | | 51,23 | | 51,23 | 39,35 |
| | 276 | Ativos por impostos diferidos | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |
| | | | | 14.012,23 | | 14.012,23 | 14.000,35 |
| | | | | | 0,00 | | |
| | | | | | 0,00 | | |
| Total de Amortizações..... | | | | | 0,00 | | |
| Total de Ajustamentos..... | | | | | 0,00 | | |
| Total do Activo..... | | | | 54.212,86 | 0,00 | 54.212,86 | 40.900,94 |

040925
[Handwritten Signature]

| Balanco Analítico | | Pág. 2/2 | |
|-------------------|-------------------------|--|------------------|
| Codigo de contas | | CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO | |
| CE (a) | POC | 2008 | 2007 |
| A | | Capital Próprio: | |
| I | 51 | Capital | 0,00 |
| | 521 | Acções (quotas) próprias - Valor nominal | 0,00 |
| | 522 | Acções (quotas) próprias - Descontos e prémios | 0,00 |
| | 53 | Prestações suplementares | 0,00 |
| II | 54 | Prémios de emissão de acções (quotas) | 0,00 |
| III | 55 | Ajustamento de partes de capital em filiais e associadas | 0,00 |
| | 56 | Reservas de reavaliação | 0,00 |
| IV | | Reservas: | |
| 1/2 | 571 | Reservas legais | 0,00 |
| 3 | 572 | Reservas estatutárias | 0,00 |
| 4 | 573 | Reservas contratuais | 0,00 |
| 5 | 574 a 579 | Outras reservas | 0,00 |
| V | 59 | Resultados transitados | 11.816,53 |
| | | Subtotal..... | 11.816,53 |
| VI | 88 | Resultado líquido do exercício | -8.804,42 |
| | 89 | Dividendos antecipados | 0,00 |
| | | Total do Capital Próprio..... | 3.012,11 |
| | | | 8.573,69 |
| | | | 539,45 |
| | | | 0,00 |
| | | | 9.113,14 |
| | | Passivo: | |
| B | | Provisões | |
| 1 | 291 | Provisões para pensões | 0,00 |
| 2 | 292 | Provisões para impostos | 0,00 |
| 3 | 293/8 | Outras provisões | 0,00 |
| | | | 0,00 |
| C | | Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo (b) | |
| 1 | 231 + 12 | Dívidas a instituições de crédito | 0,00 |
| 2 | 251 + 255 | Outros accionistas (sócios) | 0,00 |
| 3 | 2611 | Fornecedores de imobilizado, c/c | 0,00 |
| 6 | 252 | Empresas do grupo | 0,00 |
| 7 | 253 + 254 | Empresas participadas e participantes | 0,00 |
| 8 | 239 | Outros empréstimos obtidos | 0,00 |
| 8 | 24 | Estado e outros entes públicos | 0,00 |
| 8 | 262/5 + 267 + 268 + 211 | Outros credores | 0,00 |
| | | | 0,00 |
| | | | 0,00 |
| | | Dívidas a terceiros - Curto prazo | |
| 1 | | Empréstimos por obrigações: | |
| | 2321 | Convertíveis | 0,00 |
| | 2322 | Não convertíveis | 0,00 |
| 1 | 233 | Empréstimos por títulos de participação | 0,00 |
| 2 | 231 + 12 | Dívidas a instituições de crédito | 34.500,00 |
| 3 | 269 | Adiantamentos por conta de vendas | 0,00 |
| 4 | 221 | Fornecedores, c/c | 10.643,54 |
| 4 | 228 | Fornecedores - Facturas em recepção e conferência | 0,00 |
| 5 | 222 | Fornecedores - Títulos a pagar | 0,00 |
| 5 | 2612 | Fornecedores de imobilizado - Títulos a pagar | 0,00 |
| 6 | 252 | Empresas do grupo | 0,00 |
| 7 | 253 + 254 | Empresas participadas e participantes | 0,00 |
| 8 | 251 + 255 | Outros accionistas (sócios) | 0,00 |
| 8 | 219 | Adiantamentos de clientes | 0,00 |
| 8 | 239 | Outros empréstimos obtidos | 0,00 |
| 8 | 2611 | Fornecedores de imobilizado, c/c | 0,00 |
| 8 | 24 | Estado e outros entes públicos | 609,86 |
| 8 | 262/5 + 267 + 268 + 211 | Outros credores | 5.421,22 |
| | | | 51.174,62 |
| | | | 31.751,02 |
| D | | Acréscimos e diferimentos | |
| | 273 | Acréscimos de custos | 26,13 |
| | 274 | Proveitos diferidos | 0,00 |
| | 276 | Passivos por impostos diferidos | 0,00 |
| | | | 26,13 |
| | | | 36,78 |
| | | Total do Passivo..... | 51.200,75 |
| | | Total do Capital Próprio e do Passivo | 54.212,86 |
| | | | 31.787,80 |
| | | | 40.900,94 |

| Demonstração de Resultados | | | Exercícios | | | |
|--|----------|---|------------|-----------|-----------|-----------|
| CEE A | POC | Custos e Perdas | 2008 | | 2007 | |
| 2.a) | 61 | Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: | | | | |
| | | <i>Mercadorias</i> | 0,00 | | 0,00 | |
| | | <i>Matérias</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.b) | 62 | Fornecimentos e serviços externos | | 78.617,59 | | 34.448,42 |
| 3 | | Custos com o pessoal: | | | | |
| 3.a) | 641 +642 | <i>Remunerações</i> | 0,00 | | 0,00 | |
| 3.b) | | Encargos sociais: | | | | |
| | 643 +644 | <i>Pensões</i> | 0,00 | | 0,00 | |
| | 645/8 | <i>Outros</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.a) | 662+663 | Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo | 0,00 | | 0,00 | |
| 4.b) | 666+667 | Ajustamentos | 0,00 | | 0,00 | |
| 5 | 67 | Provisões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | 63 | Impostos | 800,22 | | 105,53 | |
| 5 | 65 | Outros custos e perdas operacionais | 1.019,68 | 1.819,90 | 63.017,04 | 63.122,57 |
| 6 | 682 | Perdas em empresas do grupo e associadas | | 80.437,49 | | 97.570,99 |
| 6 | 683 +684 | Amortizações e ajust. de aplicações e investimentos financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | (2) | Juros e custos similares: | | | | |
| | | <i>Relativos a empresas do grupo</i> | | | | |
| | | <i>Outros</i> | 3.422,44 | 3.422,44 | 524,60 | 524,60 |
| 10 | 69 | Custos e perdas extraordinários | | 83.859,93 | | 98.095,59 |
| 8 + 11 | 86 | Impostos sobre o rendimento do exercício | | 4.742,90 | | 197,85 |
| 13 | 88 | Resultado líquido do exercício | | 88.602,83 | | 98.293,44 |
| | | | | 0,00 | | 0,00 |
| | | | | 88.602,83 | | 98.293,44 |
| | | | | -8.804,42 | | 539,45 |
| | | | | 79.798,41 | | 98.832,89 |
| CEE B | POC | Proveitos e Ganhos | 2008 | | 2007 | |
| 1 | 71 | Vendas: | | | | |
| | | <i>Mercadorias</i> | 0,00 | | 0,00 | |
| | | <i>Produtos</i> | 0,00 | | 0,00 | |
| 1 | 72 | Prestações de serviços | 9.435,81 | 9.435,81 | 11.507,10 | 11.507,10 |
| 2 | (3) | Variação da produção | | 0,00 | | 0,00 |
| 3 | 75 | Trabalhos para a própria empresa | 0,00 | | 0,00 | |
| 4 | 73 | Proveitos suplementares | 0,00 | | 134,21 | |
| 4 | 74 | Subsídios à exploração | 0,00 | | 0,00 | |
| 4 | 76 | Outros proveitos e ganhos operacionais | 70.356,42 | | 87.191,58 | |
| 4 | 77 | Reversão de amortizações e ajustamentos | 0,00 | 70.356,42 | 0,00 | 87.325,79 |
| 5 | 782 | Ganhos em empresas do grupo associadas | 0,00 | 79.792,23 | 0,00 | 98.832,89 |
| 5 | 784 | Rendimentos de participações de capital | 0,00 | | 0,00 | |
| 5 | (4) | Rendimentos de títulos negociáveis e de outras aplicações financeiras | | | | |
| | | <i>Relativos a outras empresas do grupo</i> | | | | |
| | | <i>Outros</i> | 0,00 | | 0,00 | |
| 7 | (5) | Outros juros e proveitos similares: | | | | |
| | | <i>Relativos a empresas do grupo</i> | | | | |
| | | <i>Outros</i> | 6,18 | 6,18 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | 79 | Proveitos e ganhos extraordinários | | 79.798,41 | | 98.832,89 |
| | | | | 0,00 | | 0,00 |
| | | | | 79.798,41 | | 98.832,89 |
| RESUMO: | | | | | | |
| <i>Resultados operacionais</i> : (B) - (A)..... | | | | -645,26 | | 1.261,90 |
| <i>Resultados financeiros</i> : (D - B) - (C - A)..... | | | | -3.416,26 | | -524,60 |
| <i>Resultados correntes</i> : (D) - (C)..... | | | | -4.061,52 | | 737,30 |
| <i>Resultados antes de impostos</i> : (F) - (E)..... | | | | -8.804,42 | | 539,45 |
| <i>Resultado líquido do exercício</i> : (F) - (G)..... | | | | -8.804,42 | | 539,45 |

NUCASE Mod. 021-065 Rev. B

Executado por Nucase-Contabilidade e Assistência Fiscal, SA em 01-06-2009 11:01

(1) Em conformidade com o artigo 24º da 4ª directiva da CEE

(2) 681 + 685 + 686 + 687 + 688

(3) Dif. algébrica entre existências finais e iniciais de «Prod. acabados e interm.» (C/33, «subprodutos, desperd. resíduos e refugos» (C/34) e «Produtos e trabalhos em curso» (C/35), tomando ainda em consideração o movimento registado em «Regularização existências» (C/38)

(4) 7812 + 7815 + 7816 + 783

(5) 7811 + 7813 + 7814 + 7818 + 785 + 786 + 787 + 788.

Gerência / Administração

Técnico Oficial de Contas